__________________________________________________________________
Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº 32 - Centro - Colatina/ES – CEP 29.700-220

TELEFAX: (027) 3722-3444
www.camaracolatina.es.gov.br

1

CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

FELIPPE COUTINHO MARTINS, Presidente da Câmara Municipal de Colatina,

Estado do Espírito Santo, eleito na forma da lei e usando de suas atribuições legais,
nos termos do art. 68, § 4º, da Lei Municipal nº 3.547, de 05 de Abril de 1990 (Lei
Orgânica Municipal) e art. 157 da Resolução nº 279, de 06 de julho de 2020
(Regimento Interno Cameral), destacando os termos do art. 157, parágrafo único, do
Regimento Interno Cameral (Resolução nº 279, de 06 de julho de 2020), CONVOCA
todos os Vereadores desta Augusta Casa de Leis para a Sessão Extraordinária que
realizar-se-á no dia 22/12/2023 (sexta-feira) a partir das 10h, cuja pauta a ser
discutida e votada segue abaixo.

Colatina – ES, 20 de dezembro de 2023.

FELIPPE COUTINHO MARTINS

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE COLATINA

PAUTA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO DIA 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
CONFORME ART. 157 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO

- Projeto de Lei Complementar nº 009/2023, de autoria do Poder Executivo
Municipal, que “Altera o anexo I da Lei Complementar n° 129/2022, que institui o
sistema de cargos, Carreira e Remuneração dos servidores públicos efetivos,
integrantes do Quadro Geral de Cargos do Poder Executivo do Município de Colatina”.

- Projeto de Lei nº 123/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Altera a
estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Empreendimentos Especiais
(SEMUNEES) criada pela Lei 7.088, de 04 de maio de 2023, e dá outras providências”.

- Projeto de Lei nº 143/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Ratifica
a deliberação da assembleia geral do consórcio público intermunicipal para o
fortalecimento da produção e comercialização de produtos hortigranjeiros – COINTER,
que altera e consolida o protocolo de intenções do COINTER e dá outras providências”.

- Projeto de Lei nº 167/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal, que
“Regulamenta a função de agente de contratação nos termos do § 3º do art. 8º da Lei
nº 14.133, de 1º de abril de 2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos,
dispondo sobre regras e diretrizes para a atuação do agente de contratação, da equipe
de apoio e da comissão de contratação, no âmbito da Administração Pública Municipal
e dá outras providências”.

__________________________________________________________________
Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº 32 - Centro - Colatina/ES – CEP 29.700-220

TELEFAX: (027) 3722-3444
www.camaracolatina.es.gov.br

2

- Projeto de Lei nº 170/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Altera
dispositivos da Lei nº 6.133, de 10 de novembro de 2014.”.

- Projeto de Lei nº 181/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Autoriza
o Poder Executivo a doar uma área de 8.228,45 m2 (oito mil duzentos e vinte e oito
vírgula quarenta e cinco metros quadrados), situada na Avenida Fidelis Ferrari, S/N,
Bairro Padre José de Anchieta, à Sociedade Provedora da Santa Casa de Misericórdia
de Colatina/ES”.

- Projeto de Lei nº 182/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Autoriza
o Poder Executivo Municipal a doar um imóvel em favor da APAE – Associação de Pais
e Amigos dos Excepcionais de Colatina, para construção e ampliação da nova sede da
Instituição”.

Colatina – ES, 20 de dezembro de 2023.

FELIPPE COUTINHO MARTINS
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE COLATINA